
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.06.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 813 DEL 16/06/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SEGNALETICA DI SICUREZZA DI SUPPORTO AL 

CANTIERE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CICLOVIA TIRRENICA LOTTO N. 4 

TRATTO BIVIO DELLE ROCCHETTE CONFINE CON COMUNE DI GROSSETO – PER 

FLUSSO TURISTICO - DITTA COSTRADE SRL.   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 874 del 16/06/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: AFFIDAMENTO SEGNALETICA DI SICUREZZA DI SUPPORTO AL CANTIERE 

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE CICLOVIA TIRRENICA LOTTO N. 4 TRATTO BIVIO 

DELLE ROCCHETTE CONFINE CON COMUNE DI GROSSETO – PER FLUSSO TURISTICO 

- DITTA COSTRADE SRL.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 212 del 13/11/2020 che approvata il progetto esecutivo per la 

realizzazione del “Lotto n. 4 della Ciclovia Tirrenica – tratto bivio delle Rocchete (Roccamare) 

confine con il Comune di Grosseto in Comune di Castiglione della Pescaia”, redatto e firmato dal 

tecnico incaricato arch. Stefano Giommoni,  giusta Determina del Responsabile del Servizio n. 1366 

del 17/10/2019;  

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n.1598 dell’11/12/2020 con la quale si 

riapprovava il Progetto Esecutivo per la realizzazione del “Lotto n. 4 della Ciclovia Tirrenica – 

tratto bivio delle Rocchete (Roccamare) confine con il Comune di Grosseto in Comune di 

Castiglione della Pescaia”, comprensivo degli elaborati inerenti la progettazione della sicurezza, 

quest’ultima redatta dal coordinatore della sicurezza incaricato ing. Matteo Reali, giusta Determina 

del Responsabile del Servizio n. 1522  del 02/12/2020;  

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio  n. 197 del 09/02/2021 con la quale, a 

seguito di procedura negoziata preceduta da manifestazione d’interesse, si affidavano i lavori di che 

trattasi alla ditta ANCAR COSTRUZIONI srl con sede in Quarto Via Campana n.418, che ha 

partecipato in avvalimento con la ditta CO.IMP. srl con sede in Via Tufarelli n.21 San Giorgio a 

Cremano (NA) CF 03672451212; 

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 1522  del 02/12/2020, con la quale e’ 

stato affidato l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, all’Ing. Matteo Reali 

di Grosseto; 

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 291  del 24/02/2021, con la quale e’ stato 

affidato l’incarico di direttore dei lavori e tenuta dei registri di contabilita’, all’Arch. Stefano 

Giommoni di Scarlino (GR); 

 



Premesso che con verbale in data 01/03/2021 vennero consegnati i lavori in oggetto, e che tali 

lavori dovevano essere completati in 180 giorni naturali e  consecutivi; 

 

Visti i termini contrattuali, che prevedevano la sospensione estiva del cantiere e che per tale data si 

sarebbero dovute concludere tutte le lavorazioni necessarie per la presa in consegna anticipata 

dell'opera parziale da parte dell'Amministrazione, rendendo la ciclovia fruibile agli avventori 

stagionali anche per le porzioni già interessate dal cantiere; 

 

Considerato che stante l'incidente accorso in data 26/05 non è stato possibile consegnare i lavori 

programmati e ciò anche a seguito del sequestro da parte dell'Autorità Giudiziaria a fa data dal 

26/05 e sino al 11/06/2021; 

 

Dato atto che sono state effettuate le prime operazioni peritali e seguito delle quali in data 

11/06/2021 è stato disposto il dissequestro del cantiere da parte dell'Autorità Giudiziaria; 

 

Rilevato, quindi, che i lavori sono rimasti sospesi a far data dal 27/05 al 02/06 e che gli stessi, per le 

sole lavorazioni inerenti l'istallazione dei dissuasori all'altezza del Residence Riva del Sole, sono 

ripresi nei giorni 3 e 4 giugno per sospendersi ulteriormente dal 5/06 al 14/06; 

 

Visto che le lavorazioni sin d'ora eseguite hanno riguardato il tratto da via M. d'Azeglio sino 

all'altezza dell'ingresso del Camping Maremma, ma che il tratto terminato arriva sino all'altezza 

dell'ingresso al parcheggio del Residence Riva del Sole, mentre la parte rimanente si presenta con 

l'asfalto fresato e quindi con l'opera non ancora terminata; 

 

Considerato che l'infrastruttura oggetto dei lavori riveste un ruolo strategico ai fini turistici, anche a 

servizio di numerose attività ricettive e che durante la stagione estiva è utilizzata da numerosi utenti 

e che necessita, pertanto, renderla quanto prima nuovamente fruibile; 

 

Considerata, quindi, la necessità di provvedere in tempi brevi all'esecuzione delle sole opere di 

bitumatura rimanenti, che permetterebbero la fine lavori parziale e la presa in consegna parziale 

dell'opera, sì da renderla utilizzabile durante la stagione estiva in corso; 

 

Vista la possibilità di espletare le lavorazioni di che trattasi in 1-2 giorni lavorativi e rilevato che 

l'appaltatore si è reso disponibile ad eseguirli nei tempi e con le modalità impartire dal direttore dei 

lavori, che hanno evidenziato le modificate condizioni di interferenza con il flusso turistico, oggi 

notevolmente aumentato rispetto alla situazione  ante sospensione lavori; 

 

Visto che, sentito anche il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, si conviene che la 

realizzazione delle lavorazioni sopradescritte, che avra’ una durata di 1-2 giorni, potra’ evvenire 

previa modifica delle modalita’ di realizzazione delle fasi lavorative e quindi del Piano di sicurezza 

e coordinamento, che il C.S.E. ha gia’ provveduto a modificare/integrare, ed inviare a tutti gli 

interessati (questo ufficio, ditta Ancar, ditta Costrade, direttore dei lavori), che prevede alcune 

misure di prevenzione/protezione per la sicurezza degli utenti del tratto della ciclopista interessato 

dai lavori, notevolmente aumentato a causa delle mutate condizioni e del flusso turistico vista la 

stagione turistica ormai iniziata, di seguito specificate : 

parzializzazione della viabilita’ lungo la SP 158 (intervento 4 della Ciclovia Lotto 4 in localita’ 

Casa Mora), previa apposizione di specifica segnaletica di sicurezza, regolarizzazione del traffico 

attraverso impianto semaforico automatizzato, presenza di movieri specializzati, a terra, di 

supporto; 

 



Atteso  che il Responsabile del Settore LL.PP. contattava la ditta COSTRADE srl di Grosseto, loc. 

S.Martino Via R. Pollini .10, CF/P.IVA 01461800532, per la realizzazione della segnaletica di 

sicurezza di supporto al cantiere dei lavori della Ciclovia in localita’ Casa Mora sopradescritti, 

specializzata in questo tipo di interventi, come da informazioni raccolte presso i funzionari del 

Settore Viabilita’ della Provincia di Grosseto; 

 

Visto che la ditta COSTRADE si e’ resa disponibile ad eseguire quanto richiesto dall’ente con 

l’ugenza evidenziata, e visto il preventivo dalla stessa offerto, pari ad €. 1.000,00, per fornitura e 

posa in opera di impianto semaforico, presenza di movieri specializzati nella misura di n.4 persone, 

fornitura e posa in opera di attrezzature da cantiere, segnaletica specifica di sicurezza stradale, che 

risulta congruo e  rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

Visto che la ditta COSTRADE srl di Grosseto, loc. S.Martino Via R. Pollini .10, CF/P.IVA 

01461800532, risulta  regolare ai fini della regolarita’ contributiva, come attestato dal DURC on 

line INPS prot. n. 24991799 del 20/02/2021 valevole fino al 20/06/2021; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Richiamato l’art.1 comma 3 della Legge n. 120 dell’11/09/2020, di conversione del Decreto Legge 

n. 76 del 16/07/20203, che dispone che gli  affidamenti diretti possano essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

Visto il CIG Z18322540B per l’affidamento dei lavori  di che trattasi, da comunicare alla ditta per 

le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136  del 13 agosto 2010; 

 

 Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, è il seguente: 

CUP: G91B19000340006;  

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intende integralmente trascritto; 

 

2)di prendere atto delle motivazioni, espresse in premessa,  che hanno determinato la necessita’ di 

realizzazione una segnaletica di sicurezza di supporto al cantiere dei lavori della Ciclovia in 

localita’ Casa Mora; 

 

3)di prendere atto delle motivazioni, espresse in premessa, che hanno determinato la decisione di 

affidare la realizzazione della segnaletica di sicurezza di supporto al cantiere dei lavori della 

Ciclovia in localita’ Casa Mora sopradescritti, alla ditta COSTRADE srl di Grosseto, loc. S.Martino 

Via R. Pollini .10, CF/P.IVA 01461800532, specializzata in questo tipo di interventi, come da 

informazioni raccolte presso i funzionari del Settore Viabilita’ della Provincia di Grosseto; 

 

4)di affidare alla ditta COSTRADE srl di Grosseto, loc. S.Martino Via R. Pollini .10, CF/P.IVA 

01461800532, la realizzazione della segnaletica di sicurezza di supporto al cantiere dei lavori in 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


parola, descritti in premessa,  secondo il preventivo dalla stessa offerto che quantifica una somma 

complessiva di €. 1.000,00, oltre IVA al 22% per un totale di  €. 1.220,00; 

 

5)di dare atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dei lavori di che trattasi, pari ad 

€. 1.220,00, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico generale dell’opera in 

parola, che a seguito del presente affidamento si modifica nel modo che segue: 

 

 

 

Importo lavori          €  277.452,53  

di cui oneri sicurezza          €      8.878,48  

 

        €  277.452,53 

a detrarre ribasso del 21,43% 

    

€. 59.458,08 

Importo lavori 

    

€. 217.994,45 

costi  per la sicurezza aggiuntivi 

    

€    13.754,29 

Importo contrattuale 

   

Totale A €. 231.748,74 

Somme a disposizione           

Incremento COVID 0,015 

    

€. 4.161,79 

a detrarre ribasso del 21,43% 

    

€. 891,87 

    
Totale B  €. 3.269,92 

    
Totale A+B €. 235.018,66 

Somme a disposizione C 

     IVA 10 % su lavori          € .  23.174,87  

IVA 10 % su incremento COVID          € .  326,99  

Spese Tecniche (IVA e cnpaia 

compreso) :    progetto   14.946,26 

 

  
ddl collaudo  

 

10.404,16 

 

  
sicurezza 

 
5.340,02 

 

     

€.   30.690,44 

Incentivo funzioni tecniche 

(art.113)           €.     5.632,29  

Sorveglianza archeologica 

    

€. 3.904,00 

Accordi bonari 

    

€.     6.000,00  

ANAC           €         225,00  

 Polizza validatore         €.       200,00  

Ribasso di gara 

    

€.   59.458,08 

Segnaletica di supporto 

    

€.     1.220,00 

arrotondamenti          €.     1.279,66  

         Totale C €  132.111,33  

            

IMPORTO TOTALE 

PROGETTO         A+B+C  €  367.130,00  
 

            

con la  seguente copertura finanziaria: 

 

€. 14.946,26 Impegno 1375/19 Capitolo 21560.84 (contributo RT) 

€. 5.340,02 Impegno 1633/20 Capitolo 21560.84 (contributo RT) 

€. 32.800,00 Impegno 1736/20 Capitolo 21560/76 (risorse proprie)  



€. 31.422,88 Impegno 312/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€. 217.611,96  Impegno 313/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€ 5.888,77 Impegno 314/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€ 3.569,91 Impegno 311/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€. 3.000,00 Impegno 392/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€. 3.000,00 Impegno 393/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€. 10.404,16 Impegno 421/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€. 3.904,00 Impegno 470/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

€. 35.242,04 Prenotazione 310/21 Capitolo 21560/84 (contributo RT); 

 

6)di impegnare la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dei lavori di che trattasi, pari ad 

€. 1.220,00, al Capitolo 21560.84 del Bilancio 2021, e quindi di assegnarla alla ditta  COSTRADE 

srl di Grosseto e che diventera’ esigibile entro l’anno 2021; 

 

7) di dare atto che l’ufficio ha gia’ chiesto alla ditta, come sopra meglio generalizzata, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

8) di dare atto che la ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata dei lavori fino al suo collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta);  

 

9) di dare ulteriormente atto che la ditta dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a 

garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad 

evitare danni a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme 

di leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed igiene sui 

luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 

10) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 

che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 

9) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente “a corpo", così come definito dall'art. 

3 c. 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016; 

 

10) di stabilire che: 

- l'appaltatore prima dell'inizio dei lavori dovrà presentare il proprio Piano Operativo di Sicurezza 

(POS), che preveda anche la gestione del COVID; 

 

11) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione dei lavori, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e parere di 

congruità da parte dell’ufficio; 

 

12)di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 



ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

13)di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione dei lavori  di che trattasi, 

per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


